
 

 
COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

Piazza la Piave 1 

Tel. 0422-886206 

Fax 0422-773371 

Medaglia d’Oro al Merito Civile 

PROVINCIA DI TREVISO 

 

c.f. 830010902612 

p.i. 00638210260 

 

 

COPIA 
 

ORDINANZA Numero 41 Del 11-09-2019 

 

Ufficio POLIZIA MUNICIP. 

 

Il Responsabile del servizio 

 
Preso atto che in via Bombardieri del Re di questo comune, negli orari di ingresso ed uscita 

dei bambini dalle scuole elementari e medie, sia al mattino dalle 07.30 alle 08.30 che all’uscita dalle 
ore 12.30 alle 13.30 durante il periodo dell’anno scolastico, sono interessate da notevole movimento 
di veicoli in ambo i sensi di marcia e pedoni che sostano davanti ai cancelli scolastici in attesa 
dell’apertura degli stessi; 

 
Constatato che tale situazione è intrinsecamente pericolosa in particolare per la circolazione 

stradale e per i pedoni; 
 
Ritenuto di dover adottare adeguati provvedimenti ai fini della sicurezza e della mobilità della 

circolazione; 
 
Dato atto che è intenzione dell’amministrazione comunale adottare soluzioni atte a risolvere il 

problema e garantire l’incolumità delle persone,  la quale ha incaricato l’ufficio di Polizia Locale a 
svolgere un’istruttoria con opportunità di disporre la circolazione veicolare nel tratto più critico a senso 
unico almeno nell’orario scolastico; 

 
Rilevato che l’Ufficio Polizia Locale ritiene opportuno istituire un senso unico in via 

Bombardieri del Re nel tratto di questa compreso tra la bretella di collegamento con la s.p. 248 
prospicente al centro anziani e con percorrenza in direzione palazzo municipale, Chiesa di San Nicolò 
e fino all’intersezione con viale Rimembranza, da far valere nel periodo scolastico limitato agli orari di 
entrata e uscita degli alunni dalle scuole; 

 
Visti gli articoli 6 e 7 del Codice della Strada; 
Visto il D.L.vo n. 267/2000; 
Visto il Decreto Sindacale n. 6 del 20.05.2019 con il quale l’Istruttore Direttivo Tomietto Maria 

Rosa è stata nominata responsabile dell’area “Unità Progetto Polizia Locale”; 

 

O R D I N A 

 
Per i motivi esposti in premessa che in via Bombardieri del Re, nel tratto compreso tra la 

bretella di collegamento che unisce la s.p. 248 e via Bombardieri del Re ed in direzione di percorrenza 
verso l’ingresso delle scuole elementari, chiesa di San Nicolò e fino all’intersezione con viale 
Rimembranza, la strada sia posta con circolazione a SENSO UNICO secondo i tempi e le indicazioni 
di seguito riportate. 

 
A tal fine sia installata la seguente segnaletica verticale: 

 

Oggetto: ORDINANZA DI TEMPORANEA DISPOSIZIONE DELLA 
CORCOLAZIONE VEICOLARE A SENSO UNICO IN VIA 
BOMBARDIERI DEL RE DURANTE IL PERIODO SCOLASTICO 



 

Ordinanza ORDINARIE n.53 del 11-09-2019 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

 

Pag. 2 

1) In via Bombardieri del Re per veicoli che provengono da via Zompini e transitanti davanti la 
stazione dei Carabinieri, subito dopo l’intersezione con la bretella di collegamento con la s.p. 
248, sia installato sul lato destro della strada il segnale verticale indicante “SENSO UNICO 
FRONTALE” come da fig. II349 – art. 135 del Regolamento di esecuzione del Codice della 
Strada. Su questo sia aggiunto un pannello integrativo riportante la seguente scritta: “durante 
il periodo scolastico e negli orari compresi tra le ore 07.30 – 08.30 e dalle ore 12.30 – 13.30”: 

 

 

 
 

 

 

 
2) In prossimità del parcheggio situato nei pressi del palazzo municipale e rivolto ai veicoli in 

uscita sia posto il segnale di obbligo indicante “DIREZIONE OBBLIGATORIA A SINISTRA” 
come da fig. II 80/b art. 122 del regolamento di esecuzione del codice della strada. Su questo 
sia aggiunto un pannello integrativo riportante la seguente scritta: “durante il periodo 
scolastico e negli orari compresi tra le ore 07.30 – 08.30 e dalle ore 12.30 – 13.30”; 

 

 
 

 

 

 
3) In corrispondenza dell’uscita del parcheggio situato dietro la chiesa di San Nicolò e rivolto ai 

veicoli in uscita sia posto il segnale di obbligo indicante “DIREZIONE OBBLIGATORIA A 
DESTRA” come da fig. II 80/c art. 122 del regolamento di esecuzione del codice della strada. 
Su questo sia aggiunto un pannello integrativo riportante la seguente scritta: “durante il 
periodo scolastico e negli orari compresi tra le ore 07.30 – 08.30 e dalle ore 12.30 – 13.30”; 

 

 

DURANTE IL PERIODO SCOLASTICO 

Dalle 7.30 alle 8,30 e dalle 12.30 alle 13.30 

DURANTE IL PERIODO SCOLASTICO 

Dalle 7.30 alle 8,30 e dalle 12.30 alle 13.30 



 

Ordinanza ORDINARIE n.53 del 11-09-2019 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

 

Pag. 3 

 

 

 

 
4) Su via Bombardieri del Re all’intersezione con viale Rimembranza sia posto sul lato destro il 

segnale di divieto indicante “SENSO VIETATO” come da fig. II 47 Art. 116 del regolamento di 
esecuzione del codice della strada. Su questo sia aggiunto un pannello integrativo riportante 
la seguente scritta: “durante il periodo scolastico e negli orari compresi tra le ore 07.30 – 
08.30 e dalle ore 12.30 – 13.30”; 

 

 
 

Le suddette prescrizioni di circolazione a senso potranno essere escluse temporaneamente 
anche durante il periodo scolastico ripristinando la circolazione a doppio senso, per esigenze 
straordinarie o di carattere locale ove in tal caso sarà applicata una copertura sui segnali stessi con 
materiale opaco in modo tale da non renderli visibili. 
 

L’Ufficio Tecnico comunale è incaricato all’apposizione della segnaletica sopra indicata e gli 
organi indicati nell’articolo 12 del Codice della Strada sono incaricati a garantire l’osservanza delle 
suddette prescrizioni. 

 
Della presente Ordinanza è data notizia al pubblico mediante l'apposizione dei prescritti 

segnali stradali, pubblicazione della presente all'albo online e sul sito internet nella sezione notizie del 
Comune di Nervesa della Battaglia  

Avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla pubblicazione all'Albo 
Comunale; 

 al Ministero dei Lavori Pubblici a norma dell'art. 37 del D.Lgs. 285/ 92 così come modificato 
dal D.Lgs. 10/ 09/ 1993 

 n. 360; 

 al Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia; 

 in alternativa al Presidente della Repubblica; 
 

Le forze di Polizia di cui all'Art. 12 del C.d.S., sono incaricate di curare l'osservanza delle 
presenti prescrizioni e qualora si rendessero necessarie ulteriori esigenze viabilistiche per garantire la 
sicurezza della circolazione, la Polizia Locale è autorizzata ad adottarle 

 
 

Il Responsabile del servizio 
f.to Tomietto Maria Rosa 

 
AVVERTENZE 

 
A norma dell’art. 3 comma 4° della legge n. 241/90, si informa che avverso la presente 

ordinanza, in applicazione della legge n. 1034/71, chiunque vi abbia interesse può ricorrere in forma 
giurisdizionale entro 60 giorni dalla sua efficacia, in prima istanza al T.A.R. del Veneto per vizi di 
legittimità ed in seconda istanza al Consiglio di Stato. 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

DURANTE IL PERIODO SCOLASTICO 

Dalle 7.30 alle 8,30 e dalle 12.30 alle 13.30 

DURANTE IL PERIODO SCOLASTICO 

Dalle 7.30 alle 8,30 e dalle 12.30 alle 13.30 



 

Ordinanza ORDINARIE n.53 del 11-09-2019 COMUNE DI NERVESA DELLA BATTAGLIA 

 

Pag. 4 

 
N° Reg. 998 del 11-09-2019        

 
Il sottoscritto Tomietto Maria Rosa, visto il registro degli atti pubblicati a questo Albo Pretorio tenuto 
dal Messo Comunale; 
 

CERTIFICA 
 
che la presente Ordinanza viene / è stata pubblicata all’Albo Pretorio Comunale dal giorno 11-09-2019 
al giorno 26-09-2019 al fine di attuare la fase di integrazione dell’efficacia. 
 
 
          

Il Funzionario addetto 
f.to Tomietto Maria Rosa 


